
 

 
 

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

NOTA OFICIAL Nº 01/2023 

 
1ª TAÇA BRASIL DE CLUBES – SUB-08 MASCULINO - DIVISÃO ESPECIAL 

 

Assunto: Tabela e Protocolo Covid-19 

 
CONSIDERANDO que a Taça Brasil de Clubes – Sub-08 Masculino – Divisão Especial será 
realizada em Campo Grande (MS) no período de 06 a 12/08/2023; 
 
CONSIDERANDO que dia 06/08 (domingo) serão realizados os reconhecimentos de quadra das 
equipes participantes e o congresso técnico presencial às 19hrs; 
 
CONSIDERANDO que na categoria Sub-08 são atletas nascidos em 2015 ou 2016, permitido 
até 04 (quatro) atletas com no mínimo 06 (seis) anos completos até a data de início da 
competição; 
 
CONSIDERANDO que na categoria Sub-08 fica limitado por equipe participante até 03 (três) 
transferências interestaduais de atletas pertencentes a outros Estados, com a finalidade de 
participação pontual na competição; 
 
CONSIDERANDO que nas competições dos Certames Nacionais que tiverem 12 (doze) 
participantes as equipes serão agrupadas em 3 (três) grupos, A, B e C, formados por até 4 
(quatro) equipes, sendo disputadas as fases/etapas classificatória, quartas de final, semifinal e 
final, conforme Art.48 do RCN 2023/2024;  
 
CONSIDERANDO que a CBFS segue as orientações das autoridades sanitárias e o calendário 
de vacinação contra a COVID-19 dispostas no Programa Nacional de Imunizações (PNI) e no 
Programa Nacional de Operacionalização da Vacinação (PNO); 
 
CONSIDERANDO os prazos regulamentares de inscrição e regularização de atletas e comissão 
técnica; 

 
RESOLVE 
 

PUBLICAR a tabela da competição; 
 
Local: Campo Grande - MS 
Ginásio: Guanandizão 
Endereço: Av. Pres. Ernesto Geisel, 6859 - Amambai  
Dimensão: 40mx20m Tipo de piso: Emborrachado 
Capacidade de público: 6.074 pessoas 
Contato Clube Sediante: (67) 99981-2462 - Pelezinho 
Contato Federação: (67) 99210-6830 - Vieira 
 

Grupo “A” Grupo “B” Grupo “C” 

Benfica Futsal Clube (PB) Fluminense Football Club (RJ) AAEP - Bayern (MS) 

Associação Atlética Balsas Futsal 
(MA) 

Sport Club do Recife (PE) Círculo Militar de Fortaleza (CE) 

Abilio Nery Esporte Clube (AM) Goiás Esporte Clube (GO) Clube do Remo (PA) 

Associação Atlética Pelezinho 
(Sediante) 

Associação de Esportes e Centro 
de Treinamento Bugre do Oeste 

(SC) 

Escolinha de Futsal Carvalho e 
Carvalho Ltda (PR) 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br


 

 
 

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

1ª Etapa Classificatória 
 

Jogo Grupo 1ª Rodada (07/08/23 – 2ª Feira) Horário 

01 C Sãojoseense/Carvalhos (PR) x Círculo Militar (CE) 12:00 

02 B Sport Club do Recife (PE) x Goiás Esporte Clube (GO) 13:15 

03 A Benfica Futsal (PB) x A.A.B.F./Maranhão Futsal (MA) 14:30 

04 B Bugre do Oeste (SC) x Fluminense Football Club (RJ) 15:45 

05 C AAEP/ Bayern (MS) x Clube do Remo (PA) 17:00 

06 A Associação Atlética Pelezinho (MS) x ANEC (AM) 18:15 

 

Jogo Grupo 2ª Rodada (08/08/23 – 3ª Feira) Horário 

07 B Sport Club do Recife (PE) x Bugre do Oeste (SC) 12:00 

08 C Clube do Remo (PA) x Sãojoseense/Carvalhos (PR) 13:15 

09 A ANEC (AM) x Benfica Futsal (PB) 14:30 

10 B Goiás Esporte Clube (GO) x Fluminense Football Club (RJ) 15:45 

11 C AAEP/ Bayern (MS) x Círculo Militar (CE) 17:00 

12 A Associação Atlética Pelezinho (MS) x A.A.B.F./Maranhão Futsal (MA) 18:15 

 

Jogo Grupo 3ª Rodada (09/08/23 – 4ª Feira) Horário 

13 B Bugre do Oeste (SC) x Goiás Esporte Clube (GO) 12:00 

14 C Círculo Militar (CE) x Clube do Remo (PA) 13:15 

15 A A.A.B.F./Maranhão Futsal (MA) x ANEC (AM) 14:30 

16 B Fluminense Football Club (RJ)  Sport Club do Recife (PE) 15:45 

17 C AAEP/ Bayern (MS) x Sãojoseense/Carvalhos (PR) 17:00 

18 A Associação Atlética Pelezinho (MS) x Benfica Futsal (PB) 18:15 

* Classificando o primeiro e segundo colocados de cada grupo e os dois melhores índices técnicos entre os terceiros colocados dos 
três grupos para as quartas de final. 

 
2ª Etapa – Quartas de Finais 

 

Jogo Quartas de Finais (10/08/23 – 5ª Feira) Horário 

19 – Quartas de Final 1 1º Classificado Grupo “A” x 2º melhor I.T. entre os 3º classificados 13:00 

20 – Quartas de Final 2 1º Classificado Grupo “B” x 1º melhor I.T. entre os 3º classificados 14:15 

21 – Quartas de Final 3 1º Classificado Grupo “C” x 2º Classificado grupo “B” 15:30 

22 – Quartas de Final 4 2º Classificado Grupo “A” x 2º Classificado grupo “C” 16:45 

* Nas Quartas de Final a equipe com melhor índice técnico da Fase Classificatória joga pela vantagem do empate no tempo normal para 
fins de classificação para as semifinais. 
 
* Havendo classificação da equipe sediante para a fase quartas de final, a mesma terá preferência de escolha do horário do jogo, devendo 
optar até o término do último jogo da penúltima rodada da Fase Classificatória. Para readequação dos horários, os demais jogos poderão 
ser antecipados ou postergados em um horário. 

 
3ª Etapa – Semifinal 

 
 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br


 

 
 

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

Jogo Semifinal (11/08/23 – 6ª Feira) Horário 

23 – Semifinal 1 Vencedor Quartas de Final 1 x Vencedor Quartas de Final 3 14:00 

24 – Semifinal 2 Vencedor Quartas de Final 2 x Vencedor Quartas de Final 4 15:15 

* Havendo classificação da equipe sediante para a fase semifinal, a mesma terá preferência de escolha do horário do jogo, devendo optar 
até o término do último jogo da penúltima rodada da Fase Classificatória. Para readequação dos horários, os demais jogos poderão ser 
antecipados ou postergados em um horário. 

 
4ª Etapa – Final 

 

Jogo Final (12/08/23 – Sábado) Horário 

25 – Final Vencedor Semifinal 1 x Vencedor Semifinal 2 10:00 

 
INFORMAR que é OBRIGATÓRIO aos membros da comissão técnica a apresentação do 
comprovante de vacinação plena ao Departamento Técnico da CBFS até 05 (cinco) dias antes 
da competição, com o envio do Certificado de vacinação de Covid-19 obtido preferencialmente 
nas plataformas das autoridades sanitárias estaduais ou federal. A vacinação será considerada 
plena a partir da aplicação das doses recomendadas em bula por cada laboratório fabricante da 
vacina devidamente autorizada pelas agências regulatórias.  
 
INFORMAR que a reunião técnica online será realizada dia 27/07/2023 às 14hrs (horário de 
Brasília) via Google Meet e o congresso técnico presencial dia 06/08/2023 às 19hrs (horário 
local). 
 
REITERAR os prazos de inscrição e regularização de atletas e comissão técnica: 
 

➢ Inscrever no mínimo 10 (dez) atletas, do limite de 30 (trinta) que tenham suas inscrições 
já regularizadas, com revalidação para o ano da competição – 07/07/23; 

➢ Complementar a relação com o limite de 30 (trinta) atletas já regularizados – 22/07/23; 
➢ Inscrever e regularizar os membros da comissão técnica, em número ilimitado – 

27/07/23; 
➢ Substituir até 02 (dois) atletas mediante atestado médico específico datado e assinado, 

sendo que os atletas substitutos já deverão estar regularizados na equipe há 15 
(quinze) dias – 01/08/23. 

 
RATIFICAR que os horários da tabela são locais de Campo Grande (MS). 

 
 

Fortaleza, 28 de junho de 2023. 
 

 
Rosalvo Teixeira dos Reis Filho 
Vice-Presidente de Competições 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br

